
چهارشنبه 10 خرداد 21402
 شماره 8787

نشست ‌علنی دیروز مجلس یک دستورکار مهم 
داشت؛ رای‌اعتماد به وزیر پیشنهادی دولت برای 
تصدی وزارت آموزش و پرورش که درنهایت 
بهارستان به رضا مراد صحرایی رای‌اعتماد داد تا 
مهم‌ترین نهاد آموزشی کشور سکاندار تازه خود 

را بشناسد.در جلسه دیروز بهارستان، صحرایی 
با ۱۶۷رای موافق، ۸۶رای مخالف، ۱۴رای ممتنع 
و ۲رای باطله ازمجموع ۲۶۹نماینده حاضر، رأی 
اعتماد گرفت تا وزارت آموزش و پرورش پس‌از 
پشت‌سر گذاشتن یک دوره تلاطم‌های مدیریتی، 
که انتقادهای بسیاری را نیز به‌دنبال داشت، 
 تحقق اولویت‌های محوری را در دستورکار قرار 

دهد.

رای‌اعتماد مجلس به گزینه پیشنهادی تصدی 
وزارت آموزش‌وپرورش در شرایطی است که این 
وزارتخانه به‌دلیل شرح وظایف استراتژیکی که 
برعهده دارد، راهبری اولویت‌های گسترده‌ای را 
عهده‌دار است و سکاندار تازه این وزارتخانه کار 
سختی را برای پیشبرد دستورکارهای موردنظر 
پیش‌رو دارد؛ دستورکارهایی که در ادامه به بررسی 

10مورد از مهم‌ترین آنها می‌پردازیم.

10 چالش وزیر جدید
اولویت‌هایی که باید مدنظر مدیران جدید وزارت آموزش و پرورش قرار گیرد

تشریح دستاوردهای سفر 
سلطان عمان به تهران

نشست‌خبری دیروز سخنگوی دولت با تشریح آخرین 
اقدام‌ها و دستاوردها در حوزه‌های مختلف همراه بود.

دستاوردهای سفر سلطان عمان
امضای توافق دوجانبه در 4حوزه انرژی، بهداشت، 
حمل‌و‌نقل و تجارت از مهم‌ترین دستاوردهای سفر 
سلطان عمان به ایران  است. این درحالی‌است که 
حجم مبادلات تجاری 2 کشور طی سال‌گذشته به 

حدود 2 میلیارد دلار رسیده‌است.

واکنش به سخنان اخیر رئیس‌مجلس
سخنگوی دولت در بخشی از نشست‌خبری خود، به 
صحبت‌های رئیس مجلس در گفت‌وگوی تلویزیونی 
اخیر درباره اجرا نشدن طرح کالابرگ الکترونیک 
هم واکنش نشان داد و تأکید کرد همانگونه که 
رهبرمعظم‌انقلاب تأکید کرده‌اند، قانونگذاری باید 
براساس واقعیت‌ها بوده و قابلیت اجرایی داشته باشد.

پنجمین سفر استانی در دور دوم
اعلام مقصد پنجمین سفر استانی رئیس‌جمهور 
در دور دوم، یکی از محورهای نشست‌خبری دیروز 
بهادری‌جهرمی بود. قرار است سیدابراهیم رئیسی 
پایان هفته آینده به استان آذربایجان‌شرقی سفر 
کند. رئیس دولت سیزدهم در نخستین روزهای 
اردیبهشت‌ماه در چهارمین سفر استانی خود در دور 

دوم به خوزستان سفر کرده بود.

نقل‌قول‌خبر

خبرهای کوتاه

دولت

 توصیه‌ای به دستگاه‌های نظارتی
 و مدیران

غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه 
قضاییه: اینکه دستگاه‌های نظارتی 
در عمل به وظایف قانونی‌شان باید به 
شرایط زمانی و ضرورت‌ها توجه داشته 
باشند، گزاره درستی است، اما باید توجه 
داشت که عمل دستگاه‌های نظارتی به 
وظایف‌شان، نباید بهانه‌ای نزد مسئولان 
و مدیران برای کار نکردن باشد. / میزان 

آمادگی سپاه و بسیج برای مراسم 
سالگرد ارتحال امام)ره(

رمضان شریف، سخنگوی‌سپاه‌پاسداران: 
سپاه‌پاسداران برای برگزاری هرچه 
ارتحال  سالگرد  مراسم  باشکوه‌تر 
حضرت امام‌خمینی )ره( اهتمام ویژه‌ای 
خواهد داشت و قرارگاه شهید فهمیده 
با هم‌افزایی دستگاه‌ها، سازمان‌ها و 
نهادهای مختلف، آماده نقش‌آفرینی در 

برگزاری این مراسم است. / سپاه‌نیوز 

لزوم تدوین سند دیپلماسی حقوقی
امین‌حسین رحیمی، وزیر دادگستری: 
برای حفظ ارزش‌های منافع‌ملی، باید 
به حقوق بین‌الملل توجه کنیم و در 
این رابطه، سند دیپلماسی حقوقی باید 
تدوین شود و به‌مرحله اجرا درآید. اگر از 
دیپلماسی‌حقوقی استفاده کنیم، سبب 
انسجام بیشتر میان کشورها شده و از 
نفوذ در قواعد بین‌الملل می‌کاهد. / ایرنا

تازه‌ترین رایزنی‌ها برای آزادسازی 
پول‌های ایران در کره‌جنوبی

برخی منابع کره‌ای از رایزنی مقام‌های این کشور با آمریکایی‌ها 
باهدف آزادسازی پول‌های مسدودشده جمهوری‌اسلامی در 
بانک‌های کره‌جنوبی خبر دادند؛ گمانه‌زنی‌هایی که از تحولات 
تازه در چارچوب یک کارگروه به‌منظور آزادکردن 7میلیارد 
دلار منابع مالی ایران در سئول حکایت دارد. روزنامه »کره 
اکونومیک دیلی« ادعا کرده این پول‌ها به‌منظور استفاده ایران 
از این مبالغ برای اموری مانند هزینه‌های عضویت سازمان ملل 
و خریداری واکسن کرونا انجام خواهد شد. گفته می‌شود انتقال 
این مبالغ به شعب بانک‌های ایران در کشورهای غرب آسیا و نه 
مستقیما به ایران، امکان‌پذیر خواهد بود. با خروج دولت آمریکا از 
توافق برجام در سال2018 و اعمال تحریم‌های تازه، منابع مالی 
ایران در بانک‌های کره‌جنوبی مسدود و سبب تیره‌شدن روابط 

تهران – سئول شد. 

نسخه نهایی لایحه حجاب و عفاف 
به مجلس رفت

معاون امورمجلس رئیس‌جمهور از ارسال نسخه‌نهایی 
لایحه حجاب و عفاف به مجلس خبرداد؛ لایحه‌ای که از دوم 
اردیبهشت‌ماه گذشته ازسوی قوه‌قضاییه به دولت ارسال 
شده‌است. اگرچه پیش‌از این اعلام شده بود که لایحه حجاب 
و عفاف 31 اردیبهشت‌ماه و پس‌از اعمال اصلاحاتی ازسوی 
دولت به مجلس ارسال شده، اما دیروز سیدمحمد حسینی اعلام 
کرد نظر دولت به ضمیمه لایحه ارسالی قوه قضاییه به مجلس 
می‌رود و آنچه از سوی نمایندگان تصویب شود به‌عنوان قانون 

اجرا خواهد شد.
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 نمایندگان در گفت‌و گو با همشهری از نقشه راه وزارت
 آموزش و پرورش می‌گویند

رضا مراد صحرایی در حالی سکاندار یکی از مهم‌ترین 
وزارتخانه‌های کشور شده که دردهای زیادی گریبان 
آموزش و پرورشی‌ها را گرفته است. از سویی رئیس و 
برخی اعضای کمیسیون آموزش مجلس در گفت‌وگو با همشهری برای این دردها نسخه درمانی 

پیچیده‌اند که در ادامه آن را می‌خوانید.

محمد وحیدی، نماینده مردم بروجرد در مجلس شورای اسلامی: در کمیسیون آموزش 
مجلس چند عامل را به‌عنوان عدم‌ثبات مدیریتی در آموزش و پرورش 
کشور ذکر کردم؛ مورد اول کوچک‌انگاری وزارت آموزش‌وپرورش است که 
رهبر انقلاب نیز در دیدار اخیرشان با معلمان به آن اشاره کردند. علت این 
کوچک‌انگاری نیز دیربازده بودن آموزش‌وپرورش است؛ به‌طوری که نتایج آن 
چند سال بعد قابل مشاهده خواهد بود؛ به همین دلیل مدیران کشور رغبت 
ندارند بودجه مناسبی را در اختیار وزارت آموزش و پرورش قرار دهند. از سوی دیگر نبود یک برنامه 
مدون و مبتنی بر سند باعث شده تا این وزارتخانه به هدف‌های خود نرسد. اما اگر بحث حاکمیتی 
بودن آموزش و پرورش را جدی بگیریم و اینگونه می‌توانیم صفر تا صد کارها بر عهده خودمان 

بگیریم و یک سند مدون و متحول تنظیم کنیم.

علیرضا منادی‌سپیدان، رئیس کمیسیون آموزش مجلس شورای اسلامی: متأسفانه 
به وزارت آموزش و پرروش آنگونه که باید توجه نمی‌شود؛ این در حالی است 
که آموزش و پرورش بزرگ‌ترین و مهم‌ترین وزارتخانه دولت است. وجود 
یک‌میلیون معلم و ۱۶میلیون دانش‌آموز نشان‌دهنده اهمیت و راهبردی 
بودن این وزارتخانه است. درحقیقت وزارت آموزش و پرورش به اندازه ۵ یا 
۶ وزارتخانه کار دارد؛ به همین دلیل نباید به آن سطحی نگاه کرد؛ مخصوصا 
به معلمان باید نگاه ویژه‌ای داشت. البته مجلس و دولت در سال گذشته همکاری خوبی با هم 
داشتند و توانستند قانون رتبه‌بندی را تصویب و اجرا کنند و این‌گونه بخشی از حقوق واقعی 
معلمان به آنان بازگشت. پس به‌طور کل نباید فراموش کنیم که تمام مسئولان و مدیران از همین 
مدارس دولتی و غیردولتی رشد کرده‌ و توانسته‌اند پست‌های مدیریتی مهمی را برعهده بگیرند؛ 
 از این‌رو بی‌اهمیتی به نظام آموزش و پرورش، بی‌اهمیتی به آینده کشور و تربیت مسئولان آینده

 است.

نسخه مجلس برای صحرایی

اجرای سند تحول
با وجود گذشت بیش‌از یک‌دهه از تصویب این سند، میزان 
اجرایی شدن سند تحول چندان قابل‌قبول نبوده و نتوانسته 
آنگونه که باید، بستر مناسب به‌منظور ایجاد تغییرات 
راهبردی در کارکردهای محوری این وزارتخانه را فراهم 
کند. اکنون اما کارشناسان معتقدند با رای‌اعتماد مجلس 
به سکاندار جدید آموزش‌وپرورش، اجرایی‌سازی هرچه 
بهتر سند تحول، یکی از مهم‌ترین اولویت‌های در دستورکار 

صحرایی به‌شمار می‌رود.

1

مقابله با بی‌عدالتی‌های آموزشی
گسترش روزافزون مدارس غیرانتفاعی در نقاط مختلف کشور 
یکی از موضوع‌هایی بوده که به‌دلیل تضعیف رویکرد اصولی 
»عدالت آموزشی«، همواره مورد انتقاد جامعه و مقام‌های عالی 
نظام قرار داشته‌است. پررنگ شدن چنین رویکردی در ساختار 
آموزشی کشور، زمینه‌ساز ایجاد نوعی عدم‌توازن کیفی در میان 
مدارس دولتی و غیرانتفاعی شده‌است و اصلاح چنین روندی، 
یکی از مهم‌ترین اولویت‌های وزارت آموزش‌وپرورش محسوب 
می‌شود. جلوگیری از خصوصی‌سازی بی‌رویه مراکز آموزشی 
یکی از راهکارهایی است که در این زمینه می‌تواند مثمرثمر باشد.

4

ارتقای ساختار محتوای آموزشی
یکی از انتقادهایی که در طول سال‌های گذشته به محتوای 
آموزشی مدارس وارد شده، عدم‌پرداخت مناسب به ارتقای 
هویت ایرانی – اسلامی و غنی شدن محتوای کتاب‌هاست. برخی 
معتقدند با توجه به گسترش روزافزون هجمه‌های فرهنگی، که 
نسل جوان و نوجوان را هدف گرفته، در مدارس بیش‌از گذشته 
باید تدابیری اندیشید که اشتیاق دانش‌آموزان برای فراگیری 

آموزش‌های هویتی و دینی بیش‌از پیش افزایش یابد.

5

احیای فعالیت‌های پرورشی
کمک به رشد هرچه بیشتر ابعاد گوناگون هویت دانش‌آموزان، 
از‌جمله در حوزه هویت فردی، اجتماعی و دینی آنان، از 
رسالت‌های محوری امور تربیتی یا پرورشی در مدارس است. 
کارشناسان معتقدند اجرای برخی سیاست‌های نادرست 
در مدارس طی سال‌های گذشته، زمینه‌ساز کمرنگ‌شدن 
روزافزون فعالیت‌های پرورشی در مدارس شده‌است. 
درچنین شرایطی به‌منظور جبران کاستی‌های موجود، 
 تامین امکانات و نیروی‌انسانی موردنیاز، از ضرورت‌های پیش

روست.

7

استانداردسازی امکانات آموزشی
بررسی‌های میدانی در بسیاری از استان‌ها، از ضرورت رفع 
کمبودهای موجود زیرساختی، به‌ویژه در مدارس روستایی 
و عشایری حکایت دارد. ادامه فعالیت مدارس کانکسی، یکی 
از مهم‌ترین نیازها در مسیر ارتقای کیفیت آموزش در مناطق 
مختلف کشور است؛ راهبردی که اگرچه در سال‌های اخیر 
گام‌های مؤثری به‌منظور تحقق آن برداشته شده، اما کافی 

نبوده‌است.

8

توجه بیشتر به مهارت‌محوری
عدم توجه کافی به مهارت‌آموزی، از مهم‌ترین انتقادهایی بوده 
که در طول سال‌های اخیر به محتوا و ساختار آموزشی مدارس 
وارد بوده‌است. برهمین اساس هم هست که کارشناسان 
و صاحب‌نظران این حوزه معتقدند توجه بیش‌از پیش به 
مدارس فنی‌وحرفه‌ای و کاردانش باید از اولویت‌های محوری 
مدیران این بخش باشد تا بتوان به آماده‌سازی دانش‌آموزان 
 برای ورود به بازار کار، بدون حضور در دانشگاه امیدوار

 بود.

9

 برقراری ثبات مدیریتی
براساس اسناد بالادستی ابلاغی، »تامین ثبات مدیریت« 
یکی از اصلی‌ترین محورهایی است که باید مدنظر 
مقام‌های ارشد این وزارتخانه قرار گیرد؛ اولویتی که باید 
با توجه به »رویکرد ارزشی و انقلابی و دورنگه‌داشتن محیط 
 آموزش و پرورش از دسته‌بندی‌های سیاسی« مدنظر قرار 

گیرد.

10

رفع مشکلات معیشتی معلمان
رفع مشکلات معیشتی معلمان و فرهنگیان و حل‌وفصل 
چالش‌های مربوط به بیمه، بازنشستگی و درمان معلمان 
ازجمله محورهایی است که باید به‌صورت ویژه در اولویت 
فعالیت‌ها و اقدام‌های مسئولان جدید وزارت آموزش و پرورش 
قرار گیرد. کارشناسان معتقدند غلبه بر چالش‌های معیشتی، 
نخستین ضرورت در مسیر اصلاح ساختار آموزشی و محتوایی 

این وزارتخانه  است.

6

اصلاح ساختار بودجه‌ای
کارشناسان معتقدند نامتوازن بودن ساختار بودجه‌ای و 
بی‌توجهی کافی به بخش‌هایی مانند پژوهش، از اصلی‌ترین 
پاشنه‌آشیل‌های کنونی آموزش‌وپرورش است. توجه بیشتر 
به مدارس شبانه‌روزی، اختصاص بودجه بیشتر به استان‌ها 
و مناطق دور از مرکز و به نتیجه رساندن طرح‌های عمرانی 
موردنیاز، ازجمله موضوع‌هایی است که کارشناسان معتقدند 
در اصلاح ساختار بودجه‌ای آموزش‌وپرورش بیش‌از گذشته 

باید مورد توجه مسئولان قرار گیرد.

2

رفع چالش کمبود معلم
کمبود معلم در مدارس، به‌ویژه در مناطق دور از مرکز، یکی 
از چالش‌هایی است که در دهه‌های اخیر وزارت آموزش و 
پرورش با آن دست به گریبان بوده‌است. برهمین اساس 
هم بود که رهبرمعظم‌انقلاب در دیدار 12اردیبهشت‌ماه 
سال‌جاری با جمعی از فرهنگیان کشور، با اشاره به کمبود 
معلم »متعهد« و »کارآمد«، بر سرمایه‌گذاری هرچه بیشتر 
به‌منظور تقویت زیرساخت‌ها و دستگاه‌های تربیت معلم، 

ازجمله دانشگاه فرهنگیان تأکید کردند.

3

علی بابایی‌کارنامی، نماینده مردم ساری در مجلس شورای اسلامی: یکی از ماموریت‌های 
مهم نظام آموزش و پرورش کشور، تربیت نیروهای متخصص متناسب با 
نیازهای روز است. با توجه به اینکه در جامعه اسلامی و ایرانی زندگی می‌کنیم، 
لازم است تا مدیران آموزش و پرورش کشور محتوای درسی را متناسب با 
این امور تنظیم و تدوین کنند، اما متأسفانه در سال‌های اخیر شاهد مدیران 
متخصص در رأس امور آموزش و پرورش کشور نبوده‌ایم و این امر باعث 
عقب‌ماندگی جدی کشور در موضوع آموزش شده است. همچنین لازم است تا بازبینی جدی در 
نگاه به معلم در وزارت آموزش و پرورش به‌وجود بیاید؛ چراکه در سال‌های اخیر نوع نگاه به معلمان 
به دید خرید آموزشی بوده است؛ درحالی‌که یکی از رسالت‌های مهم نظام آموزش و پرورش، تربیت 

معلمان در کنار تربیت دانش‌آموزان است.

تربیت نیروهای متخصص متناسب با نیازهای روز

نیاز به تدوین یک سند تحول

عدم‌نگاه سطحی به وزارت آموزش و پرورش

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

امیررضا قشقاییگزارش
روزنامه‌نگار


